
1 

 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSME 

Rīgā 

 

15.09.2021. 

Videokonferences formātā plkst. 15:00 

 

Protokols Nr. 8 

1. Padomes, kas notikušas septembrī 

2. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (25.- 33. nedēļas) 

2.2. Atbildību sadalījums priekšlikumam COM(2021)0223 “Par ārvalstu 

subsīdijām, kas izkropļo iekšējo tirgu” – aktuālā situācija. 

3. Dažādi 

 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Z. Liepiņa, Ekonomikas ministrija 

M. Rone, Ekonomikas ministrija 

R. Alhimionoks, Aizsardzības ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 

S. Catlaka, Kultūras ministrija 

I. Tāre, Labklājības ministrija 

A. Valaine-Elsone, Iekšlietu ministrija 

N. Sakss, Finanšu ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 

K. Krauze-Tola, Finanšu ministrija 

A. Vahere -Abražune, Izglītības un zinātnes ministrija 

K. Pommere, Tieslietu ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 

I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

A. Takašovs, Veselības ministrija 

M. Zondaks, Latvijas Banka 

 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, A. Čākure, G. Šneiders, I. Spiridonova, 

M. Veiķeniece, Z. Pommere, Ē. Lukšēvics, D. Krieva. 

Citas institūcijas: I. Dēze, Saeimas Eiropas lietu komisija, M. M. Lūse, Nacionālā elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padome, I. Stepiņa, Latvijas Darba devēju konfederācija,  N. Preisa, 

Latvijas Brīvo Arodbiedrību savienība, R. Brusbārdis, Ministru prezidenta birojs. 

1. Padomes, kas notikušas septembrī 

1.1. 02.09.-03.09. Neformāla ES ārlietu ministru sanāksme – Gimnihas sanāksme 

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 

ĀM ziņo, ka neformālās ES ārlietu ministru sanāksmes ietvaros ministri diskutēja par situāciju 

Afganistānā, ES – Ķīnas attiecībām, kā arī pārrunāja ES – Indijas sadarbību ar Indijas ārlietu 

ministru. Sanāksmes laikā tika uzrunāts arī jautājums par migrācijas plūsmām uz ES un 

Baltkrievijas robežas, Baltijas valstu un Polijas ministri aicināja paplašināt sankcijas pret 

Baltkrieviju. 



2 

 

1.2. 01.09. -02.09. Neformālā ES aizsardzības ministru padome 

Ziņo: AiM/ R. Alhimionoks 

AiM informē, ka 1. un 2. septembrī neformālajā aizsardzības ministru sanāksmē tika pārrunāti 

aktuālie  jautājumi par ES misiju un operāciju norisi, situāciju Afganistānā, Sāhilā, Lībijā, 

Mozambikā un Rietumbalkānos. Plānotā apspriede par ES stratēģiskā līmeņa dokumentu 

“Stratēģiskais kompass drošībai un aizsardzībai” tika pārcelta uz kādu no nākamajām 

sanāksmēm. Aizsardzības ministri tikās ar ANO ģenerālsekretāra vietnieku un NATO 

ģenerālsekretāra vietnieku, lai apspriestu ģeopolitiskos izaicinājumus un iespējas turpmākai ES 

sadarbībai ar NATO un ANO. 

1.3. 10.09.-11.09. Neformālā ES Ekonomisko un finanšu jautājumu padome 

Ziņo: FM/ N. Sakss 

FM informē, ka Eiro grupas sanāksmes laikā tika pārrunāts par Ekonomiskā situāciju eiro zonā, 

Covid-19 pandēmijas ietekmi un uzņēmumu pārstrukturēšanas un ekonomikas pielāgošanās 

veicināšanu eiro zonā pēc Covid-19 atveseļošanās. Neformālajā ES Ekonomisko un finanšu 

jautājumu padomes sanāksmē tika diskutēts par Blokķēdes tehnoloģiju pielietojamību ārpus 

virtuālās valūtas darījumu jomas un tās devumu digitālajai Eiropai. Notika diskusijas par 

Starptautiskā Valūtas fonda (SVF) īpašo aizņēmuma tiesību (SDR) tālākaizdošanu 

neaizsargātajām valstīm. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM, AiM un FM sniegto informāciju. 

2. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (25.- 33. nedēļas) 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: VARAM/ M. Klismets, LDDK/ I. Stepiņa 

ĀM informē, ka par Komisijas priekšlikumiem 25.- 33. nedēļās visas atbildības saskaņotas, 

izņemot trīs Komisijas priekšlikumiem Fit for 55 priekšlikumu pakotnē (28. nedēļa: 

COM(2021)564, COM(2021)562, COM(2021)568). VARAM organizētajā ekspertu līmeņa 

sanāksmē 31. augustā notika diskusija par visiem trim priekšlikumiem, taču par atbildībām 

neizdevās vienoties. Pēc VARAM ierosinājuma tiks turpinātas diskusijas par atbildību 

sadalījumu. ĀM informē, ja vienošanās netiks panākta tuvākās nedēļas laikā, jautājums tiks 

virzīts izskatīšanai VSS. 

VARAM informē, ka nākamajā nedēļā plāno sanāksmi VSV līmenī. 

LDDK aicina ministrijas iesaistīt nozaru pārstāvjus LV nostājas gatavošanā par visiem 

Komisijas priekšlikumiem Fit for 55 priekšlikumu pakotnē. LDDK informē, ka nozares nostāja 

atspoguļota izvērtējumā, ko demonstrēja Nacionālās Trīspusējās sadarbības padomes (NTSP) 

š.g. 17.jūnija sēdē. LDDK ieskatā klimata mērķi nav sasniedzami, jo nav reālistisku laikā un uz 

precīzu informāciju balstītu rīcības plānu, kā šos mērķus sasniegt. LDDK argumentē, ka Latvija 

nevar uzņemties papildus saistības, ja nav pierādījumu, ka esošie plāni sekmēs Latvijas 

uzņemtās saistības klimata mērķu sasniegšanā. Ir nepieciešams stiprināt starpinstitucionālo 

sadarbību šo mērķu sasniegšanā. Vienīgā ministrija, kas līdz šim lūgusi asociācijas sniegt 

sākotnējo viedokli par šo mērķu īstenošanu un ietekmi ir EM. 

2.2. Atbildību sadalījums priekšlikumam COM(2021)0223 “Par ārvalstu 

subsīdijām, kas izkropļo iekšējo tirgu” (18. nedēļa) – aktuālā situācija. 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: EM/ Z.Liepiņa 

EM informē, ka jautājuma izskatīšana 09.09.2021.VSS tika pārcelta, par EM lēmumu paziņos 

16.09. VSS. 



3 

 

Nolemj:  

2.1.1. VARAM turpināt darbu pie atbildības sadalījuma normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā. Ja nedēļas laikā neizdosies vienoties par atbildību sadalījumu, ĀM virzīt jautājumu 

izskatīšanai VSS. 

2.1.2. Apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 25. nedēļa (21.06.2021.-27.06.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 16.07.2021. 

COM 26. nedēļa (28.06.2021.-04.07.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 23.07.2021. 

COM 27. nedēļa (05.07.2021.-11.07.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 30.07.2021. 

COM 28. nedēļa (12.07.2021.-18.07.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 06.08.2021., 

izņemot priekšlikumiem COM(2021)564, COM(2021)562 un COM(2021)568. 

COM 29. nedēļa (14.06.2021.-20.06.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 13.08.2021. 

COM 30. nedēļa (26.07.2021.-01.08.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 20.08.2021. 

COM 31. nedēļa (02.08.2021.-08.08.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 27.08.2021. 

COM 32. nedēļa (09.08.2021.-15.08.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 04.09.2021. 

COM 33. nedēļa (16.08.2021.-22.08.2021.) saskaņots ESVIS-L sistēmā 10.09.2021. 

2.2. Jautājumu izskatīs 16.09.2021. VSS. 

3. Dažādi 

3.1. Kompetenču sadalījuma par Eiropas Savienības Padomes darba grupām 

apstiprināšana  

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Kompetenču sadalījuma tabulu plānots saskaņot nākamajā VAS, kad būs zināms VSS lēmums 

par atbildību sadalījumu COM(2021)0223 “Par ārvalstu subsīdijām, kas izkropļo iekšējo tirgu”. 

3.2. Par taksonomijas jautājuma iekļaušanu VAS 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

ĀM informē, ka jūlija VAS Satiksmes ministrija ierosināja septembra VAS aicināt FM sniegt 

plašāku ieskatu Eiropas Komisijas plānotajās aktivitātēs finanšu pārējā uz ilgtspējīgo 

ekonomiku, t.sk. taksonomijas jautājumos, ņemot vērā Eiropas Komisijas komunikāciju 

COM(2021)391. FM tiks aicināta informēt par šo jautājumu VAS sanāksmē oktobrī. 

3.3. Nākamā VAS 13 oktobrī plkst. 15.00 (tbc.) 

ĀM aicina VAS pārstāvju atsūtīt viedokļus, vai vēlētos VAS sanāksmju ietvaros tikties ar 

Pastāvīgās pārstāvniecības ES vēstniekiem un, kādi būtu interesējošie sarunu temati. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2021. gada 22. septembrī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās    A. Kurme 

 

 

Protokolēja: G. Ērgle-Lāce 

Ārlietu ministrijas 

Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas 

trešā sekretāre, tel. 67015966 


